

2022年3月期 第2四半期決算補足資料

2021年10月26日
タツタ電線株式会社

1. セグメント別業績推移（対前年比較）

（単位：百万円）

	2020年度 実績①					2021年度 今回業績予想②					増減 (②-①)		
	第1Q	第2Q	上期計	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	8,338	8,060	16,399	16,608	33,007	9,550	9,781	19,331	21,268	40,600	○2,932	○4,660	○7,592
電子材料事業	4,644	5,485	10,130	9,464	19,595	4,249	5,043	9,292	9,407	18,700	× 837	× 57	× 895
その他	390	483	873	1,073	1,946	485	509	994	1,405	2,400	○121	○331	○453
調整額	▲ 8	▲ 8	▲ 16	▲ 15	▲ 32	▲ 7	▲ 7	▲ 15	15	-	○1	○30	○32
売上高	13,365	14,020	27,386	27,130	54,516	14,276	15,327	29,604	32,095	61,700	○2,217	○4,965	○7,183
電線・ケーブル事業	51	214	266	143	409	191	215	407	642	1,050	○141	○499	○640
電子材料事業	846	1,281	2,128	1,685	3,813	649	997	1,646	1,553	3,200	× 481	× 131	× 613
その他	▲ 44	1	▲ 43	82	39	▲ 10	17	6	93	100	○50	○10	○60
調整額	▲ 159	▲ 179	▲ 339	▲ 390	▲ 729	▲ 181	▲ 173	▲ 355	▲ 394	▲ 750	× 16	× 4	× 20
営業利益	693	1,318	2,011	1,521	3,532	648	1,056	1,704	1,895	3,600	× 307	○374	○67
（営業利益率）	(5.2%)	(9.4%)	(7.3%)	(5.6%)	(6.5%)	(4.5%)	(6.9%)	(5.8%)	(5.9%)	(5.8%)			
経常利益	703	1,328	2,032	1,597	3,629	716	1,114	1,830	1,869	3,700	× 201	○271	○70
（経常利益率）	(5.3%)	(9.5%)	(7.4%)	(5.9%)	(6.7%)	(5.0%)	(7.3%)	(6.2%)	(5.8%)	(6.0%)			
特別利益	-	0	0	17	18	3	-	3	-	3	○2	× 17	× 15
特別損失	-	8	8	21	29	5	4	10	120	130	× 1	× 98	× 100
当期利益	517	943	1,460	1,185	2,645	526	807	1,334	1,315	2,650	× 126	○130	○4

2. セグメント別業績推移（対業績予想比較）

（単位：百万円）

	2021年度 前回業績予想③ *			増減 (②-③)		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	21,000	21,900	42,900	× 1,668	× 631	× 2,300
電子材料事業	10,000	9,900	19,900	× 707	× 492	× 1,200
その他	1,100	1,300	2,400	× 105	○105	-
調整額	-	-	-	× 15	○15	-
売上高	32,100	33,100	65,200	× 2,495	× 1,004	× 3,500
電線・ケーブル事業	500	550	1,050	× 92	○92	-
電子材料事業	1,600	1,600	3,200	○46	× 46	-
その他	-	100	100	○6	× 6	-
調整額	▲ 400	▲ 350	▲ 750	○44	× 44	-
営業利益	1,700	1,900	3,600	○4	× 4	-
（営業利益率）	(5.3%)	(5.7%)	(5.5%)			
経常利益	1,750	1,950	3,700	○80	× 80	-
（経常利益率）	(5.5%)	(5.9%)	(5.7%)			
特別利益	3	-	3	-	-	-
特別損失	5	120	125	× 4	-	× 4
当期利益	1,300	1,350	2,650	○34	× 34	-

* 2021年7月27日公表値

3. 財務諸表

【四半期連結損益計算書比較】

【第2四半期連結累計期間】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)		前年同期比増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	27,386	100.0%	29,604	100.0%	2,217	8.1%
売上原価	20,582	75.2%	23,104	78.0%	2,522	12.3%
売上総利益	6,804	24.8%	6,499	22.0%	△304	-4.5%
販売費及び一般管理費	4,792	17.5%	4,795	16.2%	2	0.0%
営業利益	2,011	7.3%	1,704	5.8%	△307	-15.3%
営業外収益						
受取利息	6		9		3	
受取配当金	10		10		0	
為替差益	-		54		54	
補助金収入	8		29		21	
その他	27		29		2	
営業外収益合計	52	0.2%	133	0.5%	81	156.6%
営業外費用						
支払利息	3		2		△0	
為替差損	21		-		△21	
その他	6		4		△2	
営業外費用合計	31	0.1%	7	0.0%	△24	-76.8%
経常利益	2,032	7.4%	1,830	6.2%	△201	-9.9%
特別利益						
投資有価証券売却益	0		-		△0	
固定資産売却益	-		3		3	
特別利益合計	0	0.0%	3	0.0%	2	306.5%
特別損失						
固定資産廃棄損	8		10		1	
特別損失合計	8	0.0%	10	0.0%	1	24.7%
税金等調整前四半期純利益	2,024	7.4%	1,824	6.2%	△200	-9.9%
法人税、住民税及び事業税	635		524		△110	
法人税等調整額	△70		△35		35	
法人税等合計	564	2.1%	489	1.7%	△74	-13.2%
四半期純利益	1,460		1,334		△126	
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,460	5.3%	1,334	4.5%	△126	-8.7%

【四半期連結貸借対照表比較】

	(A)			(B)			(単位：百万円)		
	前連結会計年度 (2021年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間 (2021年9月30日)		前期末比増減 (B)-(A)				
資産の部									
流動資産									
現金及び預金	1,444		1,293		△151				
受取手形及び売掛金	14,457		17,671		3,213				
棚卸資産	9,040		10,366		1,326				
短期貸付金	12,579		9,433		△3,146				
その他	1,271		456		△814				
貸倒引当金	△13		△13		△0				
流動資産合計	38,780	68.1%	39,207	67.8%	427				
固定資産									
有形固定資産									
建物及び構築物（純額）	7,610		7,512		△97				
機械装置及び運搬具（純額）	3,357		3,168		△188				
工具、器具及び備品（純額）	355		409		54				
土地	3,799		3,799		-				
建設仮勘定	606		1,074		468				
有形固定資産合計	15,728	27.6%	15,964	27.6%	235				
無形固定資産									
ソフトウェア	138		134		△3				
ソフトウェア仮勘定	9		6		△2				
施設利用権	5		5		△0				
その他	5		5		0				
無形固定資産合計	158	0.3%	152	0.3%	△6				
投資その他の資産									
投資有価証券	922		933		11				
長期前払費用	11		6		△4				
繰延税金資産	986		1,160		173				
その他	566		566		△0				
貸倒引当金	△193		△187		6				
投資その他の資産合計	2,293	4.0%	2,479	4.3%	186				
固定資産合計	18,181	31.9%	18,596	32.2%	415				
資産合計	56,961	100.0%	57,804	100.0%	842				
負債の部									
流動負債									
支払手形及び買掛金	3,757		4,070		313				
未払金	928		800		△128				
未払費用	1,469		1,334		△135				
未払法人税等	541		560		18				
その他	979		1,208		228				
流動負債合計	7,676	13.5%	7,975	13.8%	298				
固定負債									
長期借入金	900		900		-				
退職給付に係る負債	1,301		1,407		106				
資産除去債務	70		70		△0				
繰延税金負債	1		1		0				
その他	109		91		△17				
固定負債合計	2,383	4.2%	2,471	4.3%	88				
負債合計	10,060	17.7%	10,446	18.1%	386				
純資産の部									
株主資本									
資本金	6,676		6,676		-				
資本剰余金	4,516		4,516		-				
利益剰余金	37,717		38,495		778				
自己株式	△2,458		△2,458		△0				
株主資本合計	46,452	81.6%	47,230	81.7%	777				
その他の包括利益累計額									
その他有価証券評価差額金	212		218		6				
繰延ヘッジ損益	414		57		△356				
為替換算調整勘定	△62		△66		△3				
退職給付に係る調整累計額	△114		△82		32				
その他の包括利益累計額合計	449	0.8%	127	0.2%	△321				
純資産合計	46,901	82.3%	47,357	81.9%	456				
負債純資産合計	56,961	100.0%	57,804	100.0%	842				

4. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

	2020年度			2021年度		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	371	555	926	419	641	1,060
電子材料事業	146	333	479	616	454	1,070
その他事業	83	62	145	48	52	100
全社共通	151	245	396	77	773	850
資本的支出合計	752	1,195	1,947	1,161	1,919	3,080
電線・ケーブル事業	379	419	798	413	487	900
電子材料事業	322	379	701	371	429	800
その他事業	41	60	101	56	104	160
全社共通	81	88	169	88	112	200
減価償却費合計	825	945	1,770	930	1,130	2,060
研究開発費						
研究開発費用	759	801	1,560	710	790	1,500
売上高研究開発費比率	2.8%	3.0%	2.9%	2.4%	2.4%	2.4%

主要設備投資項目

2020年度

- ・電線事業基盤強化・能力増強等
- ・フィルム各種開発投資等
- ・センサー&メディカル(システムフォト・医療機器部材) 製品開発投資等

2021年度予定

- ・電線事業基盤強化・合理化等
- ・フィルム各種開発投資等
- ・電子材料事業 各拠点環境整備対応
- ・SU、周辺事業開発投資等(枠)

5. 従業員数 推移

(単位：人)

	2020年 3月末	2020年 9月末	2021年 3月末	2021年 9月末	2022年 3月末予想
電線・ケーブル事業	560	573	578	584	590
電子材料事業	201	216	221	234	240
その他事業	96	97	97	104	110
全社共通	79	78	81	84	90
従業員数合計	936	964	977	1,006	1,030

人員計画(2021年度の増減要因)

- ・電線・ケーブル事業：生産体制整備等
- ・電子材料事業：フィルム事業基盤強化等
- ・全社共通：体制強化等

* 従業員数は就業人員数(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む)であり、臨時員、派遣社員を除く。